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АНОТАЦІЯ

Лукащук Ю.А. Інформаційна технологія захисту даних у реальному часі для

мобільних смарт-систем з використанням нейроподібних мереж. Дисертація на

здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 «Комп’ютерні

науки» ‒ Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2023.

Зміст анотації.

Дисертацію присвячено розробці нових і вдосконаленню існуючих методів,

моделей та програмно-апаратних засобів інформаційної технології

нейроподібного захисту даних у реальному часі з високими техніко-

експлуатаційними характеристиками для мобільних смарт-систем.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

сформульовано мету та основні задачі досліджень, визначено наукову новизну

роботи і практичне значення отриманих результатів, показано зв'язок роботи з

науковими темами. Подано відомості про апробацію результатів роботи й

особистий внесок автора та його публікації.

У вступі пояснено актуальність теми дисертаційної роботи, сформульовано

основні задачі та мету дослідження, визначено практичне значення отриманих

результатів й наукову новизну роботи, описано зв’язок роботи з науковими

темами. Подано інформацію про апробацію результатів роботи а особистий

внесок автора, а також його публікації.

У першому розділі дисертації проведено аналіз архітектур нейронних

мереж, а також проаналізовано методи та алгоритми навчання у результаті чого

орієнтовано задачі нейромережевого шифрування-дешифрування даних

нейроподібної мережі прямого поширення автоасоціативного типу на основі

парадигми «модель послідовних геометричних перетворень» шляхом

неітеративного обчислення вагових коефіцієнтів, що забезпечило повторюваність

результатів і орієнтацію на апаратну реалізацію.

Проведено аналіз елементної бази для реалізації нейронних мереж

реального часу [53-57]. У результаті вибрано напрям вдосконалення методу

вибору елементної бази для імітаційної моделі, який забезпечує автоматизацію
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процесу вибору найефективнішої елементної бази для синтезу засобів

криптографічного захисту даних у реальному часі.

Проаналізовано загальні вимоги та основні напрями вдосконалення засобів

реалізації нейронних мереж реального часу для робототехнічних систем.

У другому розділі вдосконалено і орієнтовано на задачі нейромережевого

шифрування-дешифрування даних нейроподібну мережу прямого поширення

автоасоціативного типу на основі парадигми «модель послідовних геометричних

перетворень».

Запропоновано синтез системи захисту та передавання даних (далі – СЗПД)

у реальному часі з високими техніко-економічними характеристиками із

використанням інтегрованого підходу.

Вибрано для синтезу СЗПД у реальному часі такі принципи: конвеєризації

та просторового паралелізму; модульності; програмованості архітектури блоків

кодування-декодування і шифрування-дешифрування даних за допомогою

використання програмованих логічних інтегральних мікросхем; змінності складу

обладнання; спеціалізації та адаптації апаратно-програмних засобів до структури

алгоритмів нейроподібного шифрування та дешифрування даних; відкритості

програмного забезпечення.

Розроблено структуру СЗПД з використанням шумоподібних кодів, яка, за

рахунок можливості налаштування кодів маскування та вагових коефіцієнтів,

програмованості архітектури нейроподібної мережі та генерації шумоподібних

кодів різної розрядності, забезпечує високу завадостійкість, роботу у режимі

реального часу та високі техніко-економічні характеристики.

Розроблено модель попередніх налаштувань для реалізації нейроподібного

шифрування/дешифрування даних, основними компонентами якої є: блок

обчислення таблиць макрочасткових добутків, блок формування архітектури

нейроподіної мережі, а також блок обчислення матриць вагових коефіцієнтів.

Разом реалізації цих блоків забезпечує зменшення часу для налаштувань.

Розроблено модель нейроподібного шифрування даних та команд

управління за допомогою таблично-алгоритмічного методу, де основними
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компонентами є: формувач адреси читання з таблиць, N суматорів і комутатор,

перетворювач повідомлення, N таблиць макрочасткових добутків. Реалізація такої

моделі забезпечує можливість тестування СЗПД у реальному часі.

У третьому розділі розроблено інформаційну технологію нейроподібного

криптографічного захисту даних у реальному часі із симетричними ключами

(матриці вагових коефіцієнтів, архітектура нейроподібної мережі та коди

маскування), яка за рахунок динамічної зміни архітектури нейроподібної мережі

та попереднього обчислення матриць вагових коефіцієнтів забезпечує апаратно-

програмну реалізацію з високими техніко-економічними характеристиками та

високу криптографічну стійкість.

Запропоновано розроблення інформаційної технології нейроподібного

криптографічного захисту даних у реальному часі здійснювати на базі

інтегрованого підходу, який охоплює: дослідження [52, 71, 83, 84] та розроблення

теоретичних основ нейроподібного криптографічного захисту даних; дослідження

та розроблення нових алгоритмів та структур нейроподібного шифрування та

дешифрування даних, орієнтованих на сучасну елементну базу.

Визначено, що основними критеріями вибору елементної бази для синтезу

засобів криптографічного захисту даних у реальному часі є: вартість,

продуктивність, обсяг пам’яті, потужність енергоспоживання, коефіцієнт

технологічності, температурний діапазон роботи, маса, габаритні показники,

показниками надійності, коефіцієнт вібростійкості.

Вдосконалено метод вибору елементної бази для синтезу засобів

криптографічного захисту даних у реальному часі, який за рахунок обчислення

інтегрованої оцінки ефективності елементної бази та врахування вимог

конкретного застосування забезпечує вибір найефективнішої елементної бази із

множини елементних баз, які відповідають вимогам технічного завдання.

У четвертому розділі дисертаційної роботи на основі вдосконаленого

методу вибору елементної бази розроблено імітаційну модель, яка за рахунок

використання наповненої сучасною елементною базою бази даних і врахування

вимог технічного завдання забезпечує автоматизацію процесу вибору
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найефективнішої елементної бази для синтезу засобів криптографічного захисту

даних у реальному часі.

Розроблено імітаційну модель знаходження вагових коефіцієнтів для

заданої архітектури нейромережі. Роботоздатність такої моделі було показано на

прикладі повідомлення 1100100000011110. Розрядність такого повідомлення ‒ 16

(n=16), а розрядність входів ‒ 2 (m=2). При цьому кількість нейроелементів є 8

(N=8) та кількість входів є 8 (k=8).

Удосконалено метод сингулярного розкладу матриці для знаходження

матриці вагових коефіцієнтів.

Ключові слова: криптографічний захист даних, архітектура нейроподібної

мережі, нейроелементи, матричні перетворення, метод обертання Якобі,

шифрування даних, програмна реалізація.
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ABSTRACT

Lukashchuk Yu.A. Information technology for real-time data protection for

mobile smart systems using neural networks. Dissertation for obtaining the scientific

degree of Doctor of Philosophy in specialty 122 «Computer Science» – Lviv

Polytechnic National University, Lviv, 2023.

Abstract content. The dissertation is devoted to the development of new and

improvement if existin methods, models, and software and hardware of information

technology of neuro-like data protection in real time with high technical and operational

characteristics for mobile smart systems.

The introduction explains the relevance of the topic of this dissertation,

formulates the goal and main tasks of the research, defines the scientific novelty of this

work and practical significance of the obtained results, show the connection of the work

with scientific topics. Information about the approval of the results of the work and the

personal contribution of the author and his publication is provided.

In the first chapter of the dissertation research, the analysis of the architectures of

neural networks was carried out, as well as the methods and learning algorithms were

analyzed, as a result of which the problems of neural network encryption-decryption of

data of a neural network of direct propagation of the auto-associative type were oriented

on the basis of the "model of successive geometric transformations" paradigm by means

of non-iterative calculation of weighting coefficients, which ensured repeatability of

results and orientation to hardware implementation.

The analysis of the element base for the implementation of real-time neural

networks was carried out [53-57]. As a result, the direction of improvement of the

method of selecting an elemental base is chosen, a simulation model that provides

automation of the process of selecting the most effective elemental base for the

synthesis of means of cryptographic protection of data in real time.

The general requirements and main directions of improvement of the means of

implementing real-time neural networks for robotic systems are analyzed.

In the second chapter, a neuro-like network of direct propagation of the auto-

associative type based on the paradigm «model of successive geometric
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transformations» is improved and focused on the tasks of neural network encryption-

decryption of data.

It is proposed to carry out the synthesis of data protection and transmission

systems (DPTS) in real time with high technical and economic characteristics using an

integrated approach

The following principles were chosen for the synthesis of DPTS in real time:

variability of equipment composition; modularity; pipeline and spatial parallelism;

software openness; specialization and adaptation of hardware and software tools to the

structure of neuro-like data encryption and decryption algorithms; programmability of

the architecture of data encryption-decryption and encoding-decoding blocks by using

programmable logic integrated circuits.

The structure of DPTS using noise-like codes has been developed, which due to

the possibility of setting masking codes and weighting coefficients, the programmability

of the neural network architecture and the generation of noise-like codes of different bit

rates provides high immunity, real-time operation and high technical and economic

characteristics.

A model of preliminary settings for the implementation of neural-like

encryption/decryption of data has been developed, the main components of which are

the shaper of the neural-like network architecture, the calculator of weighting

coefficients matrices, and the calculator of tables of macroparticle products, the

implementation of which ensures a reduction in setup time.

A model of neural-like encryption of data and control commands has been

developed using a tabular-algorithmic method, the main components of which are a

message converter, a generator of reading addresses from tables, N tables of

macroparticle products, N adders, and a switch, the implementation of which provides

real-time testing of DPTS.

In the third section, the information technology of neural-like cryptographic

protection of data in real time with symmetric keys (masking codes, neural-like network

architecture and weighting coefficients matrices) is developed, which due to the pre-

calculation of weighting coefficients matrices and dynamic changes of the neural-like
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network architecture ensures high cryptographic stability and hardware- software

implementation with high technical and economic characteristics.

It is proposed to develop the information technology of neuro-like cryptographic

data protection in real time on the basis of an integrated approach, which includes:

research and development of the theoretical foundations of neuro-like cryptographic

data protection; research and development of new algorithms and structures of neuro-

like encryption and decryption of data, oriented on a modern element base.

It was determined that the main criteria for choosing an element base for the

synthesis of real-time cryptographic data protection tools are: cost, performance,

memory capacity, power consumption, manufacturability factor, operating temperature

range, weight, overall parameters, reliability indicators, vibration resistance factor.

The method of selecting an element base for the synthesis of cryptographic data

protection in real time has been improved, which by calculating an integrated evaluation

of the effectiveness of the element base and taking into account the requirements of a

specific application ensures the selection of the most effective element base from a set

of element bases that meet the requirements of the technical task.

In the fourth chapter of the dissertation, a simulation model was developed on the

basis of the improved method of selecting an element base, which, due to the use of a

database filled with a modern element base and taking into account the requirements of

the technical task, provides automation of the process of selecting the most effective

element base for the synthesis of cryptographic data protection tools in real time.

A simulation model for finding weighting coefficients for a given neural network

architecture has been developed. The performance of this model was demonstrated on

the example of the message 1100100000011110. The bit rate of the message in this case

is 16 (n=16), the bit rate of inputs is 2 (m=2), the number of neuroelements is 8 (N=8),

the number of inputs is 8 (k= 8).

The method of singular decomposition of the matrix for finding the matrix of

weighting coefficients has been improved.
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ВСТУП

Актуальність теми. Сучасний етап розвитку інформаційних технологій

криптографічного захисту даних характеризується розширенням галузей

застосування, значна кількість з яких орієнтована на використання у мобільних

смарт-системах. У таких смарт-системах вимагається шифрування та

дешифрування даних у реальному часі на апаратно-програмних засобах, які

задовольняють обмеження щодо енергоспоживання та габаритів, а також часу й

вартості необхідних для розробки. Для того щоб створити такі апаратно-

програмні засоби інформаційних технологій криптографічного захисту необхідне

широке використання сучасної елементної бази (програмованих логічних

інтегральних схем (ПЛІС) типу FPGA, мікроконтролерів тощо) та розробки нових

методів, алгоритмів і структур для реалізації алгоритмів криптографічного

шифрування та дешифрування даних. Через це особливої актуальності набуває

проблематика розробки нових і вдосконалення існуючих методів та апаратно-

програмних засобів інформаційних технологій криптографічного захисту для

мобільних смарт-систем, які забезпечать високі техніко-експлуатаційні

показники.

Одним із шляхів розроблення таких апаратно-програмних засобів

криптографічного захисту є використання автоасоціативної нейромережі прямого

поширення, що навчається на основі методу головних компонентів. Як

особливість таких нейромереж можна відзначити можливість використовувати

таблиці макрочасткових добутків також наперед обчислювати вагові коефіцієнти

та викорстовувати базис елементарних арифмеичних операцій для реалізації

нейроподібних елементів. На основі зазначених нейроподібних елементів

синтезується нейроподібна мережа, яка забезпечує шифрування та дешифрування

даних. Реалізація нейроподібних засобів шифрування та дешифрування даних з

високими техніко-експлуатаційними показниками досягається шляхом

використання проблемно-орієнтованого підходу, який передбачає поєднання

програмних і апаратних засобів. Процес взаємопроникнення програмного
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(універсального) і апаратного (спеціалізованого) забезпечує високу ефективність

використання обладнання та зменшує час їх розробки.

З наведеного випливає, що розроблення інформаційної технології

нейроподібного лінійного захисту даних у реальному часу в мобільних смарт-

системах найефективніше створювати саме за інтегрованим підходом, який

охоплює засоби, методи та моделі шифрування та дешифрування даних, сучасну

елементну базу, методи розпаралелювання, автоматизації процесу програмування

й засоби автоматизованого проектування.

Розроблена у цій роботі інформаційна технологія нейроподібного лінійного

захисту даних у реальному часі для мобільних смарт-систем ґрунтується на

дослідженнях відомих зарубіжних та українських вчених, які напрацювали

теоретичні та практичні засади її побудови, зокрема, К. Аудххаси (K. Audhkhasi),

О. Особа (O. Osoba), Б. Кошко (B. Kosko) [32], В. (V. Shandor), С. Шевляков, Р.

Ткаченко [27, 107, 137], О. Скубишевський та інші.

Проблематиці шифрування та дешифрування даних присвячені праці Е.


[…]


відповідно.

З цією метою було створено три окремі каталоги для тестування раніше

розроблених і відлагоджених файлів програм Training_ANN, EnCrypt_ANN,

DeCrypt_ANN (рис. 4.11) засобами WinSCP. Вказані програми було скориговано

для реалізації вказаних трьох конфігурацій нейромереж.

Для їх компіляції було застосовано штатний компілятор GCC з слід

використанням команди на компіляцію з підключенням відповідної бібліотеки

math.

gcc Training_ANN.c -o Training_ANN -lm,

де ключ –lm ініціалізує підключення бібліотеки math у процесі компіляції.
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Рис. 4.11. Вміст папки мікрокомп’ютера з трьома каталогами варіантів

архітектури нейроподібної мережі

Аналогічно здійснювалася компіляція модулів EnCrypt_ANN,

DeCrypt_ANN. Спочатку за допомогою програмного модуля Training_ANN для

заданих розрядності навчаючих векторів, розрядності вхідних нейронів

нейроподібної мережі, кількості нейронів вхідного шару нейроподібної мережі

відповідно до першого варіанту конфігурації – m=2, k=8, N=8 було отримано

вагові коефіцієнти для цієї архітектури та сформовано файли налаштування

конфігурації. Робоче вікно наведено на рис. 4.12.

Рис. 4.12. Робоче вікно PuTTY при запуску Training_ANN на

мікрокомп’ютері
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При цьому, отримані у процесі обробки на мікрокомп’ютері дані повністю

збігаються з наведеними у прикладі вище.

Далі виконувалося послідовно за допомогою нейромережі з визначеною

архітектурою, яка використовує попередньо створені файли налаштування,

шифрування даних на основі нейроподібної мережі за допомогою програмного

модуля EnCrypt_ANN та їх дешифрування за допомогою програмного модуля

DeCrypt_ANN,. Для тестування процесу шифрування використовувалися різні

вхідні дані у вигляді вектора розрядністю n=16 з файлу X_Encrypt_16.txt, а

результат дешифрування за допомогою вказаної архітектури нейромережі

отримувався у файлі X_DE_OUT.txt. Вміст вхідного файлу на шифрування і

вихідного дешифрованого порівнювався штатною командою

diff X_Encrypt_16.txt X_DE_OUT.txt.

При цьому, після виконання команд ./EnCrypt_ANN та ./DeCrypt_ANN вміст

файлів був ідентичним, однак, при внесенні змін у файл з закодованими даними

X_EN_OUT.txt, що імітувало збійні дані, вміст декодованого файлу

X_DE_OUT.txt та оригінального відрізнявся, чого і слід було очікувати (рис. 4.13).

Рис. 4.13. Робоче вікно PuTTY при некоректному декодуванні

Аналогічні тестування було виконано для двох інших конфігурацій

архітектури нейромереж – m=4, k=4, N=4 та m=8, k=2, N=2. При цьому, отримано

аналогічні результати, тобто нейромережі з вказаними архітектурами успішно

131

забезпечували шифрування та дешифрування аналогічних файлів з вхідними

векторами та реагували на пошкоджені вхідні дані.

Було отримано наступні результати шифрування окремих команд

управління мобільною робототехнічною системою при 16-и розрядній системі

команд.

Для команди Стоп, яка виглядає: 1000 0000 0000 0000, отримуємо

зашифроване значення (файл X_EN_OUT.txt в форматі дійсних чисел):

-8.891016e-01 1.009038e+00 5.051861e-03 -3.808250e-01 -1.236387e+00 -

1.327926e-01 7.070168e-01 -1.127011e-02,

Відповідні значення у форматі чисел IEEE 754 із плаваючою комою, що

використовуються для програмних реалізацій арифметичних дій та для багатьох

апаратних реалізацій (файл X_EN_OUT_754.txt):

BF639C29 3F812829 3BA58A14 BEC2FB7F

BF9E41F0 BE07FACB 3F34FF0E BC38A644.

Для порівняння, у випадку команди Вліво з кутом повороту 165 градусів,

виглядає: 0101000010100101, отримуємо зашифроване значення у форматі

дійсних чисел:

1.667356e-01 7.958972e-01 1.061270e+00 -7.180629e-01 8.315110e-01 -

7.109410e-01 2.839336e+00 6.619364e-01,

Відповідні значення у форматі чисел IEEE 754:

3E2ABCBC 3F4BBFEB 3F87D7B3 BF37D2F8

3F54DDE7 BF36003B 4035B7B0 3F2974AA.

Для команди Вперед зі швидкість руху 7, яка виглядає: 0100001100000111,

отримуємо зашифроване значення у форматі дійсних чисел:

-2.282535e+00 -2.001943e+00 -1.507132e+00 -9.636008e-02 2.819344e-02

2.705832e-02 2.839338e+00 6.619372e-01.

Відповідні значення у форматі чисел IEEE 754:

C012150E C0001FD4 BFC0E9B6 BDC5586F

3CE6F5F0 3CDDA967 4035B7B6 3F2974B7.
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Отримувані у результаті шифрування дані не зберігають заданої структури

команд і мають випадковий характер.

Далі було виконано оцінку часових затрат на забезпечення

нейромережевого криптографічного шифрування та дешифрування даних за

допомогою процесорного ядра на базі мікрокомп’ютера для вказаних трьох

архітектур. Для оцінки часу застосовано штатну команду ОС time у форматі

time ./DeCrypt_ANN.

Результати її виконання наведено на рис. 4.14.

Рис. 4.14. Вікно PuTTY з часом виконання дешифрування DeCrypt_ANN

За результатами тестування для трьох архітектур нейромережі було

отримано наступні дані (табл. 4.2). Для отримання більш точних результатів

запуск програмних модулів виконувався декілька разів, а результати

усереднювалися. Отримані результати візуалізовано на рис. 4.15.

Як показують результати тестування роботи програмних реалізацій

нейромережевого шифрування/дешифрування даних найбільш тривала операція –

формування і навчання нейромережі, а час її виконання на мікрокомп’ютері

становить біля 200 мс і не сильно залежить від архітектури обраної нейромережі.

З іншої сторони, час виконання процедур нейромережевого криптографічного

шифрування та дешифрування блоків даних при реалізації на мікрокомп’ютері

становить відповідно 30-38 мс та 23-35 мс.
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Таблиця 4.2.

Час виконання операцій навчання, шифрування та дешифрування для трьох

архітектур нейромережі

Модуль \ Архітектура (m; k; N;) 2; 8; 2; 4; 4; 4 8; 2; 2;

Training_ANN, мс 189,7 197,4 203,2

EnCrypt_ANN, мс 37,2 29,3 37,8

DeCrypt_ANN, мс 38,4 22,9 24,9

Рис. 4.15. Гістограма часу виконання операцій навчання, шифрування та

дешифрування для трьох архітектур нейромережі

Отже, можна зробити висновок, що отриманий час

шифрування/дешифрування становить біля 30 мс не сильно залежить від

архітектурної конфігурації нейромережі і є прийнятним для реалізації вказаних

задач.

При цьому, процедура формування і навчання нейромережі хоч і є на

порядок тривалішою, однак виконується одноразово при зміні конфігурації

нейромережі, а отже, не впливає на тривалість затримок у процесі

шифрування/дешифрування.

Отримані значення часу виконання операцій можна зменшити шляхом

подальшої оптимізації відповідних програмних модулів.
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4.5. Висновки до розділу 4

1. Розроблено на основі вдосконаленого методу вибору елементної бази

імітаційну модель, яка за рахунок використання наповненої сучасною елементною

базою бази даних і врахування вимог технічного завдання забезпечує

автоматизацію процесу вибору найефективнішої елементної бази для синтезу

засобів криптографічного захисту даних у реальному часі.

2. Розроблено імітаційну модель знаходження вагових коефіцієнтів для

попередньо заданої архітектури нейромережі. Приклад моделі продемонстровано

на основі вхідного повідомлення – 110010000011110. Розрядність вхідних даних

16, розрядність входів 2, кількість нейронів 8 та кількість входів також 8.

3. Удосконалено метод сингулярного розкладу матриці для знаходження

матриці вагових коефіцієнтів.

4. Практична цінність полягає у тому, що використання розробленої

імітаційної моделі забезпечує швидке обчислення вагових коефіцієнтів
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ВИСНОВКИ

У дисертаційному дослідженні, на основі виконаних теоретичних, а також

експериментальних досліджень, розв’язно актуальне наукове завдання, а саме

розроблення нових і вдосконалення існуючих методів, моделей та програмно-

апаратних засобів інформаційної технології нейроподібного лінійного захисту

даних у реальному часі з високими техніко-експлуатаційними характеристиками

для мобільних смарт-систем.

Результи проведеного дослідження:

1. Вдосконалено нейроподібну мережу прямого поширення

автоасоціативного типу на основі парадигми «модель послідовних геометричних

перетворень» і адаптувано її до нейроподібного шифрування-дешифрування

даних.

2. Вдосконалено метод обчислення вагових коефіцієнтів для різних

архітектур нейроподібних мереж за рахунок покращення методу сингулярного

розкладу матриць.

3. Розроблено метод таблично-алгоритмічного обчислення скалярного

добутку з плаваючою комою в нейроподібних елементах.

4. Розроблено модель попередніх налаштувань для реалізації

нейроподібного шифрування/дешифрування даних.

5. Вдосконалено метод вибору елементної бази для синтезу засобів

криптографічного захисту даних у реальному часі.

6. Розроблено апаратно-програмні засоби інформаційної технології

нейроподібного захисту даних у реальному часі із симетричними ключами для

смарт-систем.
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