Голові разової спеціалізованої вченої
ради Національного університету
«Львівська політехніка»
д.т.н., професору Василю ЛИТВИНУ

ВІДГУК ОФІЦІЙНОГО ОПОНЕНТА

на дисертаційну роботу Лукашука Юрія Андрійовича «Інформаційна технологія захисту даних у реальному часі для мобільних смарт-систем з використанням нейроподібних мереж», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 «Комп'ютерні науки» у галузі знань 12 «Інформаційні технології»

1. Актуальність теми дисертаційної роботи

На сучасному етапі розвитку інформаційних технологій, зосереджених на криптографічному захисті даних, спостерігається розширення сфер їх використання, зокрема у секторі мобільних смарт-систем. В таких системах критично важливим є забезпечення шифрування та дешифрування даних в режимі реального часу за допомогою апаратно-програмних комплексів, які відповідають встановленим критеріям енергоефективності, компактності, а також обмеженням за часом та вартістю розробки. Для створення ефективних апаратно-програмних засобів для криптографічного захисту інформаційних технологій необхідно використовувати широкий спектр сучасної компонентної бази, такої як програмовані логічні інтегральні схеми (ПЛІС) типу FPGA, мікроконтролери тощо, а також розробляти нові методи, алгоритми та структури для реалізації процесів криптографічного шифрування і дешифрування. Отже, надзвичайно актуальними стають завдання розробки нових та удосконалення існуючих методів і апаратно-програмних засобів криптографічного захисту для мобільних смарт-систем, які мають забезпечувати високі показники технічної ефективності та експлуатації.

Одним із методів створення таких апаратно-програмних засобів криптографічного захисту є використання автоасоціативних нейронних мереж прямого поширення, які навчаються за методом головних компонент. Особливістю цих нейронних мереж є можливість використання таблиць макрочасткових добутків, а також заздалегідь розрахованих вагових коефіцієнтів і використання базису елементарних арифметичних операцій для створення нейроподібних елементів. На основі цих нейроподібних елементів формується нейронна мережа, яка забезпечує шифрування та дешифрування даних. Високі технічні та експлуатаційні показники при реалізації нейроподібних засобів шифрування та дешифрування досягаються за допомогою проблемно-орієнтованого підходу, який передбачає синтез програмних і апаратних засобів. Цей процес взаємодії програмних (універсальних) і апаратних (спеціалізованих) компонентів сприяє високій ефективності використання обладнання та скороченню часу необхідного для їх розробки.

З вищевикладеного стає зрозумілим, що для створення інформаційних технологій нейроподібного лінійного захисту даних у реальному часі в мобільних смарт-системах найоптимальнішим є інтегрований підхід. Такий підхід включає в себе застосування засобів, методів та моделей для шифрування та дешифрування даних, використання сучасної елементної бази, методики паралелізації процесів, автоматизацію програмування та інструменти автоматизованого проектування.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

Наукові положення, висновки та рекомендації, представлені в дисертаційній роботі, є повністю обґрунтованими, оскільки вони логічно витікають з результатів, одержаних за допомогою точних математичних перетворень, що базуються на методах SVD та матричного обертання Якобі. Чіткість та послідовність етапів досліджень також підкреслюють конкретність викладених у роботі положень.

Достовірність отриманих результатів підкріплена виправданістю таких аспектів: розробка апаратно-програмних засобів для нейроподібного шифрування/дешифрування даних в реальному часі з високими техніко-експлуатаційними характеристиками; оптимізація часу обчислення скалярного добутку з плаваючою комою в нейроподібних елементах; зростання ефективності використання обладнання при реалізації нейроподібного елемента та мережі; вибір оптимальної елементної бази для створення засобів криптографічного захисту даних у реальному часі; скорочення часу налаштування нейроподібної мережі для шифрування та дешифрування даних, а також успішна апробація результатів дослідження на наукових конференціях. Наукова новизна та висновки роботи мають надійне наукове підґрунтя. Теоретична основа, логічність досліджень, експериментальні докази та результати комп'ютерної симуляції пропонуваніх методів забезпечують обґрунтованість та достовірність висновків.

3. Наукова новизна результатів досліджень

Дисертація Лукашука Ю. А. присвячена розробці нових та вдосконаленню існуючих методів, моделей та програмно-апаратних засобів для лінійного нейроподібного захисту даних у реальному часі з високими технічними та експлуатаційними характеристиками, призначених для мобільних смарт-систем. Оригінальність дослідження забезпечена через грамотне формулювання наукових завдань, використання адекватних методів їх рішення, застосування універсальних наукових методів дослідження, а також через інтеграцію досягнень вітчизняної та міжнародної наукової спільноти, відображених у науковій літературі.

До ключових і новаторських результатів дисертаційного дослідження можна віднести:

1. Вперше розроблено інформаційну технологію нейроподібного захисту даних у реальному часі із симетричними ключами (архітектура нейромережі, матриці вагових коефіцієнтів та коди маскування) для смарт-систем.
2. Вперше розроблено модель попередніх налаштувань для реалізації нейроподібного шифрування та дешифрування даних.
3. Вперше розроблено метод таблично-алгоритмічного обчислення скалярного добутку з плаваючою комою в нейроподібних елементах.
4. Вдосконалено нейроподібну мережу прямого поширення автоасоціативного типу на основі парадигми «модель послідовних геометричних перетворень» і адаптовано її до нейроподібного шифрування-дешифрування.
5. Вдосконалено метод вибору елементної бази для синтезу засобів криптографічного захисту даних у реальному часі.
6. Вдосконалено метод обчислення вагових коефіцієнтів.

4. Зміст дисертації та відповідність встановленим вимогам

Дисертаційне дослідження представляє собою повністю сформовану наукову роботу. Дисертація складена з вступу, чотирьох основних розділів, висновків, а також списку використаних джерел, який включає 152 позиції. Загальна кількість сторінок дисертації становить 152, з яких 135 сторінок – це основний текст. Зміст дисертації та її логічна послідовність відповідають цілям та завданням поставленого дослідження. Рукопис дисертації відрізняється цілісністю у вирішенні визначеної мети. Проте, варто відмітити, що в деяких розділах висновки мають дещо декларативний характер.

Розділ 1 «Аналіз методів, алгоритмів і засобів нейромережевого захисту даних у мобільних смарт-системах» описує проведений аналіз архітектур нейронних мереж. Проведено аналіз методів та алгоритмів навчання у результаті чого орієнтовано задачі нейромережевого шифрування-дешифрування даних нейроподібної мережі прямого поширення автоасоціативного типу на основі парадигми «модель послідовних геометричних перетворень» шляхом неітеративного обчислення вагових коефіцієнтів, що забезпечило повторюваність результатів і орієнтацію на апаратну реалізацію.

Розділ 2 «Адаптація автоасоціативної нейронної мережі до задач криптографічного захисту даних і розроблення імітаційної моделі обчислення вагових коефіцієнтів» описує вдосконалену і орієнтовану на задачі нейромережевого шифрування-дешифрування даних нейроподібну мережу прямого поширення автоасоціативного типу на основі парадигми «модель послідовних геометричних перетворень». Вибрано для синтезу СЗПД у реальному часі такі принципи: конвеєризації та просторового паралелізму; модульності;

програмованості архітектури блоків кодування-декодування і шифрування-дешифрування даних за допомогою використання програмованих логічних інтегральних мікросхем; змінності складу обладнання; спеціалізації та адаптації апаратно-програмних засобів до структури алгоритмів нейроподібного шифрування та дешифрування даних; відкритості програмного забезпечення.

Розділ 3 «Розроблення інформаційної технології нейроподібного криптографічного захисту даних» описує розроблену інформаційну технологію нейроподібного криптографічного захисту даних у реальному часі із симетричними ключами: (матриці вагових коефіцієнтів, архітектура нейроподібної мережі та коди маскування).

Запропоновано розроблення інформаційної технології нейроподібного криптографічного захисту даних у реальному часі здійснювати на базі інтегрованого підходу, який охоплює: дослідження та розроблення теоретичних основ нейроподібного криптографічного захисту даних; дослідження та розроблення нових алгоритмів та структур нейроподібного шифрування та дешифрування даних, орієнтованих на сучасну елементну базу.

Розділ 4 «Розроблення засобів нейроподібного криптографічного шифрування та дешифрування даних у реальному часі» описує розроблення імітаційної моделі вибору елементної бази даних. Розроблено імітаційну модель знаходження вагових коефіцієнтів для заданої архітектури нейромережі. Удосконалено метод сингулярного розкладу матриці для знаходження матриці вагових коефіцієнтів.

Реалізація нейроподібних засобів шифрування та дешифрування даних з високими техніко-експлуатаційними показниками досягається шляхом використання проблемно-орієнтованого підходу, який передбачає поєднання програмних і апаратних засобів. Процес взаємопроникнення програмного (універсального) і апаратного (спеціалізованого) забезпечує високу ефективність використання обладнання та зменшує час їх розробки.

Висновки відображають отримані результати, сформульовані коректно з використанням кількісних оцінок досягнутих результатів.

5. Значення результатів дослідження для науки і практики

Важливість результатів, отриманих автором, для наукового співтовариства полягає в створенні фундаменту для розробки та вдосконалення нових методів, моделей та програмно-апаратних засобів для лінійного нейроподібного захисту даних у реальному часі з високими техніко-експлуатаційними параметрами для мобільних смарт-систем. Це досягнуто завдяки сукупності теоретичних положень, практичних висновків та розробок, представлених у дисертації. Теоретична та практична значущість цих робіт підтверджена актами їх впровадження, як у процесі науково-дослідних робіт, так і для практичного використання. Актуальність дисертації також підкріплена включенням окремих її розділів у державнобюджетні проекти, такі як "Експериментальна система нейромережевого криптографічного захисту та передачі даних у реальному часі з використанням баркероподібних

кодів" (державний реєстраційний номер 0121U109503) та "Експериментальна мобільна робототехнічна платформа з інтелектуальною системою управління та захистом передачі даних" (державний реєстраційний номер 0122U000891).

6. Повнота відображення наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих автором дисертації працях

У 14 наукових публікаціях повністю відображені основні результати дисертаційного дослідження, з цих робіт отримано вагомий науковий доробок аспіранта у вигляді опублікованих 6 статей у наукових фахових виданнях України; 2 статей у наукових періодичних виданнях інших держав, що включені до наукометричних баз даних; 1 авторського твору та 5 тезах доповідей конференцій.

7. Відомості про дотримання академічної доброчесності

У дисертації та наукових публікаціях Лукащука Ю. А. порушень академічної доброчесності не виявлено.

8. Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

1. У першому розділі дисертації потрібно чіткіше окреслити внесок інших дослідників у цю галузь. Також бажано додати більш детальний опис того, що мається на увазі під терміном "мобільні смарт-системи".
2. Було б корисно глибше проаналізувати узагальнену модель нейроподібного шифрування управлінських команд із застосуванням таблично-алгоритмічного методу.
3. Необхідно приділити більше уваги питанню імплементації засобів нейроподібного криптографічного шифрування (дешифрування) з використанням універсального процесорного ядра, доповненого спеціалізованими апаратно-програмними ресурсами.
4. Важливим є проведення оцінки ефективності зменшення часу криптографічного шифрування (дешифрування) даних за допомогою спеціалізованих апаратно-програмних засобів.
5. У дисертації містяться редакційні і стилістичні неточності, а також використовуються англіцизми, які слід замінити на відповідні українські терміни.

Вказані вище зауваження та дискусійні аспекти, хоча й важливі для деталізації та уточнення дослідження, не є критичними чи принциповими. Вони не впливають на загальне позитивне сприйняття та оцінку дисертаційної роботи.

Загальний висновок

Дисертаційна робота Лукашука Юрія Андрійовича на тему «Інформаційна технологія захисту даних у реальному часі для мобільних смарт-систем з використанням нейроподібних мереж», подана на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 «Комп'ютерні науки», є завершеним науковим дослідженням, що стосується вирішення важливого наукового завдання - розробка нових та вдосконалення існуючих методів, моделей та програмно-апаратних засобів інформаційної технології нейроподібного лінійного захисту даних у реальному часі з високими техніко-експлуатаційними характеристиками для мобільних смарт-систем.

Вважаю, що за актуальністю, новизною, практичним значенням та обсягом дисертаційна робота відповідає вимогам наказу МОН України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (з наступними змінами) та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022, а її автор Лукашук Юрій Андрійович заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 «Комп'ютерні науки».

Офіційний опонент:

завідувача кафедри інформатики та комп'ютерних наук
Херсонського національного технічного університету

д.т.н., професор

Володимир ЛИТВИНЕНКО

Підпис Литвиненка В.І. завіряю:

Начальник відділу кадрів ХНТУ

21.11.2023

Л.С. Іонова